
  
 

 

 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 33  

din 15 februarie 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 15 februarie 2017  

  

 Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 800 din 10 februarie 2017 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în ședință publică extraordinară, 

în ziua de miercuri, 15 februarie 2017,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 15 februarie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condițiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 

 

 
 

 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 15.02.2017                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

                                                                      Cod PMA -S1-02          

 

 

 



Anexa la Hotărârea nr. 33/15.02.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 32/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 36, situat în Arad, str. Episcopiei, nr. 2– 

iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 36/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 10, situat în Arad, str. Octavian Goga, nr. 3, 

etaj I – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 37/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 4, situat în Arad, str. Ştefan Cicio Pop, nr. 16, 

etaj I – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 40/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 31 A, situat în Arad, Bulevardul Revoluției, 

nr. 78, etaj I  – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 41/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, Bulevardul Revoluției, nr. 

40, etaj I – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 45/2017 cu privire la repartizarea unor locuinţe construite prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad– iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 46/2017 cu privire la aprobarea Listei de priorităţi a solicitanţilor 

care au acces la locuinţele pentru tineri construite prin Agenţia Naţională pentru 

Locuinţe, cuprinzând titularii cererilor depuse până la 31.12.2016– iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 48/2017 cu privire la repartizarea unor locuințe sociale situate în 

municipiul Arad, persoanelor care au depus dosare în vederea obținerii unei locuințe 

sociale– iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 49/2017 pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 320/2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind atribuirea în folosință gratuită, 

Tribunalului Arad, a suprafeței de teren de 556 mp, proprietate publică a Municipiului 

Arad, în scopul organizării șantierului pentru realizarea obiectivului de investiție 

„Mansardare şi reabilitare termică pod Tribunalul Arad” – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 39/2017 pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 459/2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele măsuri pentru asigurarea 

continuităţii serviciului public de salubrizare  stradală și deszăpezire   în Municipiul Arad 

– iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 38/2017 cu privire la modificarea Hotărârii nr. 216/2013 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad de aprobare a indicatorilor tehnico - economici și 

a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție actualizată pentru obiectivul de 

investiție: Reabilitare străzi în municipiul Arad, solicitarea finanțării obiectivului în 

cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală și cofinanțarea unui procent de 10% 

din totalul valorii investiției, cu modificările și completările ulterioare– iniţiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 47/2017 privind unele măsuri referitoare la mandatul membrilor 

consiliilor de administrație de la societățile comerciale aflate sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului.    

13. Proiect de hotărâre nr. 50/2017 privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de 

învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul Arad care va funcţiona în 

anul şcolar 2017-2018 – iniţiativa primarului. 



14. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad.  

15. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

       Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

   Sorin CONTRAȘ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 15.02.2017                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod PMA -S1-02          

 


